

Beslutningsforslag nr. B 59. Fremsat den 11. januar 1979 af Hagen Hagensen (KF), Kallesøe (KF), Poul Schlüter (KF) og Stetter (KF).

## Forslag til folketingsbeslutning

### om at afskaffe beskatning af ekspropriationserstatning m. v.

Folketinget opfordrer regeringen til omgående at fremsætte lovforslag om ændring af reglerne for opkrævning af særlig indkomstskat, således at særlig indkomstskat ikke svarer af værdiforøgelser, der er opnået ved erhvervelse af erstatnings- eller forsikringssummer ved tvangsmæssig afståelse eller tab af jord og fast ejendom.

### *Bemærkninger til forslaget*

Forslagets formål er at fritage ekspropriationserstatninger og brandforsikringssummer for særlig indkomstskat. Ekspropriationserstatninger er efter gældende lov fuldt ud underkastet særlig indkomstskat, mens der for brandforsikringssummer gælder særlige regler, der virker unødigt fordyrende og udviklede.

Daværende finansminister Poul Møller (KF) fremsatte den 3. oktober 1968 forslag i folketinget om ændringer i lov om særlig indkomstskat, således at erstatning ved ekspropriation af fast ejendom og ved udbetaling af forsikringssummer vedr. brand m. v. i almindelighed ikke skulle beskattes. Loven (lov nr. 418 af 18. december 1968) blev vedtaget af bl. a. de tre regeringspartier, det konservative folkeparti, venstre og det radikale venstre, imod socialdemokratiets og venstrefløjspartiernes stemmer (91 imod 66).

Den 8. marts 1972 fremsatte daværende finansminister Grünbaum (S) forslag om igen at lade ekspropriationserstatninger beskattes som særlig indkomst og om at stramme reglerne for særlig indkomstbeskatning af forsikringssummer ved brand. Loven blev på trods af stærke protester bl. a. fra det konservative folkeparti og en række sagskyndige vedtaget (lov nr. 276 af 7. juni 1972) af socialdemokratiet og SF imod det konservative folkeparti, venstre og det radikale venstre (83 stemmer imod 80).

Siden har altså bl.a. ekspropriationserstatninger været skattepligtige. En TV-udsendelse for nylig bekræftede det urimelige heri, idet en familie skal betale 500.000 kr. af en erstatningssum på 1,2 mill. kr. som særlig indkomstskat efter ekspropriation af en landejendom. De nuværende regler hindrer genkøb efter ekspropriation og bør derfor ændres hurtigst muligt.